

Số: **88H** /BC-UBND

Vĩnh Cửu, ngày **15** tháng **10** năm 2020

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ KTXH - QPAN
tháng 10/2020, mục tiêu, nhiệm vụ tháng 11/2020

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy.

Thực hiện chương trình công tác năm 2020 của UBND tỉnh Đồng Nai; Nghị quyết số 13-NQ/HU ngày 15/01/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa X về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2020; Nghị quyết số 108/NQ-HĐND ngày 18/12/2019 của HĐND huyện về mục tiêu, giải pháp thực hiện nhiệm vụ KTXH - QPAN của huyện Vĩnh Cửu năm 2020; UBND huyện Vĩnh Cửu báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ KTXH - QPAN tháng 10/2020 và nhiệm vụ công tác tháng 11/2020 trên địa bàn huyện như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KTXH-QPAN THÁNG 10/2020:

I. Kết quả thực hiện trên lĩnh vực Kinh tế:

1. Phát triển kết cấu hạ tầng và thương mại dịch vụ:

- Tiến hành thực hiện kiểm tra công tác nghiệm thu công trình: Nghiệm thu công trình hồ bơi trường THCS Thạnh Phú, trường TH Tân An, sân bóng xã Bình Lợi, hồ bơi trường THCS Võ Trường Toản, hồ bơi trường TH Thiện Tân.

- Ban hành các Quyết định phê duyệt BCKTKT công trình: Điều chỉnh sân bóng đá xã Thạnh Phú, điều chỉnh 15 phòng học trường THCS Thạnh Phú, điều chỉnh sân bóng đá xã Mã Đà, nâng cấp trường THCS Lê Quý Đôn, điều chỉnh trụ sở xã Thiện Tân.

- Tiếp tục lãnh đạo việc thực hiện Kết luận thanh tra số 13032/KL-UBND ngày 29/11/2018 của UBND tỉnh Đồng Nai. Tổ chức kiểm tra tiến độ thực hiện xin chủ trương đầu tư của những trường hợp phù hợp quy hoạch, đang lập thủ tục, yêu cầu cam kết hoàn thành trong năm 2020.

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch kiểm tra trật tự xây dựng trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu năm 2020 của Đoàn kiểm tra theo quyết định số 1134/QĐ-UBND ngày 31/3/2020 của UBND huyện. Tổ chức kiểm tra trật tự xây dựng tại xã Vĩnh Tân và xã Trị An.

- Chỉ đạo các đơn vị cập nhật quy hoạch và báo cáo đánh giá hiện trạng hệ thống dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt trên địa bàn huyện gửi Sở Công thương.

- Kiến nghị Sở Công Thương chấp thuận cho xã Vĩnh Tân lập hồ sơ chứng minh xã đạt tiêu chí 7 cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn nâng cao đối với cửa hàng tiện lợi.

2. Lĩnh vực Nông nghiệp:

- Hiện nay, trên địa bàn huyện đang triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè - thu 2020 với tổng diện tích cây hàng năm là 3.088,2 ha. Thường xuyên theo dõi, dự báo tình hình dịch hại cây trồng cũng như giải pháp phòng trừ dịch hại đến các địa phương để kịp thời cập nhật thông tin và tuyên truyền vận động nông dân chăm sóc, phòng trừ sâu, bệnh hại, bảo vệ năng suất cây trồng nên trong tháng không xảy ra sâu bệnh hại nghiêm trọng, cây trồng sinh trưởng, phát triển bình thường.

- Tổng đàn heo đến nay là 174.433 con, tăng 0,2% so với cùng kỳ. Tổng đàn gia cầm là 1.276.130 con, tăng 45% so với cùng kỳ. Tổng đàn Dê - Hươu - Nai là 1.036 con. Ngày 13/9/2020 trên địa bàn xã Trị An có 01 hộ chăn nuôi heo với tổng đàn 22 con, trong đó có 14 con mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Đến nay, tình hình chăn nuôi trên địa bàn huyện ổn định, không phát sinh ổ dịch mới, không có bệnh truyền nhiễm xảy ra trên gia súc, gia cầm.

- Triển khai thực hiện Chương trình OCOP, chỉ đạo các ngành và địa phương tập trung phối hợp hướng dẫn các chủ thể đăng ký sản phẩm đánh giá đợt 2/2020. Hoàn thiện các hồ sơ để tổ chức thẩm định đánh giá phân hạng sản phẩm cấp huyện đối với sản phẩm tinh dầu Bưởi - Bưởi da xanh (của HTX Bình Lợi) và Đồ thủ công - mỹ nghệ (của Công ty Mỹ nghệ Nhân Tuấn Nhân, xã Trị An).

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp với Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hoá Đồng Nai cùng với xã Mã Đà, Phú Lý và TT.Vĩnh An rà soát, đánh giá, phân loại các hộ dân có lồng bè để thực hiện sắp xếp, ổn định vùng nuôi cá bè trên hồ Trị An.

3. Lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường:

- Công tác chuyển mục đích sử dụng đất: Tiếp nhận 83 hồ sơ, giải quyết 62 hồ sơ; Số còn lại 21 hồ sơ đang trong thời hạn giải quyết; Công tác cấp Giấy CNQSDĐ: Tiếp nhận 82 hồ sơ, giải quyết được 73 hồ sơ, còn lại 09 hồ sơ đang trong thời hạn giải quyết.

- Chỉ đạo các đơn vị rà soát góp ý hồ sơ quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Vĩnh Cửu. Ban hành văn bản gửi các sở ngành của tỉnh để lấy ý kiến rà soát đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 và đăng ký nhu cầu lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 huyện Vĩnh Cửu.

- Lãnh đạo công tác tổ chức thẩm định nhu cầu sử dụng đất của dự án Mỏ đá Thạnh Phú 1 của Công ty Cổ phần xây dựng và sản xuất VLXD Biên Hòa làm chủ đầu tư tại xã Thiện Tân và Thạnh Phú gửi Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Thành lập Đoàn kiểm tra rà soát hiện trạng xây dựng tại Dự án tái định cư ấp Ông Hường, xã Thiện Tân; Kiểm tra thực tế việc chấp hành luật về sử dụng đất đai, BVMT và xây dựng của các cơ sở chăn nuôi trên địa bàn xã Phú Lý.

- Xử lý đơn của bà Thành, ông Tô, bà Hiền tranh chấp quyền sử dụng đất với ông Vũ Văn Lai; Nội dung trả lời Báo Pháp luật Việt Nam về tình hình vi phạm đất đai tại xã Thiện Tân.

- Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai theo thẩm quyền. Gồm 27 trường hợp, trong đó: Vi phạm hành chính là sử dụng đất sai mục đích là 13 trường hợp số tiền phạt 185.250.931 đồng; 14 trường hợp không thực hiện đăng ký đất đai, biến động đất đai theo quy định, phạt số tiền 56.500.000 đồng.

- Thực hiện công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật về sử dụng đất đai, BVMT, xây dựng và PCCC đối với 25 đơn vị sản xuất kinh doanh gạch trên địa bàn huyện (ngoài CCN VLXD Tân An), 14 dự án đầu tư trong CCN VLXD Tân An.

- Tổ chức kiểm tra thực tế các công trình xây dựng và nước thải sau xử lý của 09 cơ sở chăn nuôi quy mô lớn trên địa bàn xã Phú Lý, sau khi có kết quả đo đạc sẽ xử lý theo quy định của pháp luật đối với vi phạm về môi trường.

4. Công tác giải phóng mặt bằng và hỗ trợ TĐC:

- Phê duyệt bồi thường bổ sung cho 02 dự án, với tổng kinh phí 0,981 tỷ đồng/ 03 hộ, gồm các dự án: đường điện 500Kv, hạ tầng KCN Thạnh Phú (giải quyết khiếu nại).

- Tổ chức chi trả bồi thường cho 04 dự án, với tổng số tiền 53,34 tỷ đồng/ 06 hộ, gồm các dự án: Công trình quốc phòng tại xã Hiếu Liêm, KDC Miền Đông, ĐT768 từ cầu Rạch Gốc đến cầu Thủ Biên, KCN Thạnh Phú.

- Hoàn thiện phương án, trình thẩm định bồi thường dự án ĐT 768 từ cầu Thủ Biên đến TT Vĩnh An (Đợt 1) với tổng số 1.384 hộ/ 278 tỷ đồng/ 179.006,3m²; tổ chức niêm yết lấy ý kiến hộ dân về phương án bồi thường dự án nạo vét Rạch Mọi (Đợt 1) với tổng số 104 hộ/ 33 tỷ đồng.

- Phối hợp đơn vị tư vấn khảo sát giá đất dự án đường Vĩnh Tân - Tân An; Hỗ trợ UBND xã Tân Bình, Bình Hòa nhập thông tin địa chính trên mẫu xác nhận nguồn gốc đất nhằm rút ngắn thời gian khi triển khai thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án.

5. Công tác thu và chi ngân sách nhà nước:

- Tổng thu NSNN trên địa bàn ước thực hiện tháng 10/2020 là 32,502 tỷ đồng, lũy kế 374,576 tỷ đồng, đạt 94,48% so dự toán pháp lệnh do UBND tỉnh và HĐND huyện giao (KH 394,35 tỷ đồng).

- Tổng chi NSNN địa phương ước thực hiện tháng 10/2020 là 73,463 tỷ đồng, lũy kế 761,488 tỷ đồng, đạt 62,3% so dự toán pháp lệnh (KH 991,705 tỷ).

6. Công tác XDCCB:

Chỉ tiêu Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2020 từ nguồn vốn ngân sách huyện và nguồn vốn khác do UBND huyện quản lý đến nay đã bố trí 314,444 tỷ đồng. Ước giải ngân tháng đến 10/2020 là 26,2 tỷ đồng, lũy kế 161,8 tỷ đồng, đạt 51,5% KH.

II. Kết quả thực hiện trên lĩnh vực Văn hóa - Xã hội:

1. Hoạt động Văn hóa - Thông tin và truyền thông:

- Thực hiện tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử các ngày lễ kỷ niệm: 75 năm

Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9; Ngày thành lập Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 10/9; 75 năm Nam Bộ kháng chiến 23/9/1945-23/9/2020.

- Tổ chức các giải vô địch: Cầu lông huyện Vĩnh Cửu năm 2020, tham gia giải có hơn 55 VĐV đến từ 14 đơn vị trong huyện. Kết quả: Trao 20 giải thưởng cho 05 nội dung thi đấu; Giải đá cầu năm 2020, có trên 60 VĐV tham gia. Kết quả: Trao 20 giải thưởng cho 05 nội dung thi đấu và giải Karate huyện Vĩnh Cửu mở rộng năm 2020, có hơn 230 VĐV tham gia. Kết quả: Ban tổ chức đã trao 60 giải thưởng các loại cho 15 nội dung thi đấu.

- Đội tuyển Karate của huyện tham gia thi đấu giải trẻ và vô địch Karate tỉnh Đồng Nai năm 2020. Kết quả đạt: 03 HCV, 04 HCB, 11 HCD. Đội tuyển Bì sắt huyện tham gia thi đấu giải Bì sắt tỉnh Đồng Nai năm 2020, kết quả đạt 01 HCV.

- Tổ chức Đoàn công tác tham gia, khảo sát các mô hình Du lịch tại xã Mã Đà; Đồng thời, đã triển khai tổ chức Hội nghị lấy ý kiến các cơ quan đơn vị về việc điều chỉnh danh mục đầu tư phát triển du lịch huyện Vĩnh Cửu giai đoạn 2020 - 2030.

- Góp ý Quy chế quản lý, sử dụng Chữ ký số - Chứng thư số chuyên dùng trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Góp ý Đề cương và dự toán chi tiết xây dựng kiến trúc ICT phát triển đô thị thông minh tỉnh Đồng Nai phiên bản 1.0.

- Duy trì hoạt động trang Thông tin điện tử của huyện: Đăng tải 116 tin bài, hình ảnh và 64 văn bản chỉ đạo điều hành. Nội dung các chuyên mục chủ yếu thuộc các lĩnh vực: Kinh tế - Chính trị - Văn hóa - Xã hội, Xây dựng Đảng - Chính quyền - Đoàn thể, các tin bài về Tài chính - Kế hoạch, Quốc phòng - An ninh, Du lịch... Đăng tải 24 tin bài về công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19 để người dân nắm bắt và cập nhật kịp thời.

2. Công tác Giáo dục và Đào tạo:

- Đã triển khai, thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Gắn với việc thực hiện quy chế nêu gương và tổ chức sinh hoạt chủ điểm Kỷ niệm 52 năm ngày Bác Hồ gửi thư lần cuối cho ngành Giáo dục (15/10/1968); Tiếp tục chỉ đạo về việc tăng cường công tác quản lý và nâng cao đạo đức nhà giáo; Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh viêm phổi cấp do Virus Covid-19 gây ra tại các đơn vị trường học.

- Kiểm tra, giám sát các hoạt động giáo dục đầu năm ở trường học mầm non, Tiểu học, THCS. Tuyên truyền về kiến thức chăm sóc nuôi dưỡng và giáo dục đến phụ huynh tốt; thực hiện công tác soạn giảng và giảng dạy đúng thời gian quy định, học sinh có nền nếp trong các hoạt động học tập, vui chơi.

- Các bậc học tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2019-2020, triển khai nhiệm vụ năm học 2020-2021; Triển khai công tác thanh tra, thư viện, thiết bị, giáo dục thường xuyên và PCGD-XMC; Triển khai hoạt động của Hội đồng bộ môn cấp huyện bậc MN, TH, THCS. Tham gia tập huấn các chuyên đề do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức nghiêm túc, đúng quy định.

- Tổ chức Hội thi “Khoa học - Kỹ thuật” dành cho học sinh khối lớp 8, 9

cấp huyện; Tham gia thi Chương trình “Phát huy sáng kiến, sáng tạo trong lao động và học tập” tỉnh Đồng Nai; Dự thi tìm hiểu về các giá trị Văn hóa - Lịch sử Đồng Nai.

3. Công tác Lao động và Chính sách xã hội:

- Hỗ trợ người dân gặp khó khăn do dịch Covid-19 đợt 4: 116 lao động không có hợp đồng lao động (tự do) số tiền 116 triệu đồng. Hướng dẫn người lao động tìm việc làm mới trong các doanh nghiệp và thông qua các nguồn vốn vay ưu đãi, giải quyết việc làm trong tháng trên 400 lao động, tính cho đến nay (10/2020) có trên 2.600 lao động, đạt 130% kế hoạch năm 2020. Tổ chức khai giảng 06 lớp đào tạo nghề cho 180 lao động nông thôn, đạt 100% kế hoạch gồm 02 lớp phi Nông nghiệp và 04 lớp Nông nghiệp.

- Lập hồ sơ chi trả trợ cấp hàng tháng và trợ cấp một lần tháng 10/2020 cho 686 đối tượng, kinh phí trên 1,4 tỷ đồng; đưa 07 người có công và con Liệt sĩ đi viếng lăng Bác và du lịch, thăm quan miền Bắc. Thẩm định danh sách hộ gia đình Người có công để lập hồ trợ Máy lọc nước.

- Công tác Bảo trợ xã hội: Trợ cấp thường xuyên cho 4.253 đối tượng với số tiền 1,8 tỷ đồng; Trợ cấp hàng tháng cho 11 trường hợp thuộc hộ nghèo theo Nghị quyết 187/NQ-HĐND với số tiền 3,3 triệu đồng; Trợ cấp mai táng phí cho 15 trường hợp với số tiền 90 triệu đồng. Hỗ trợ khó khăn đột xuất cho 02 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn có nhà ở bị hư hỏng nặng (do thiên tai, gió lốc) với số tiền 07 triệu đồng. Thăm và tặng quà cho 284 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Trung thu với số tiền 56,8 triệu đồng.

- Lập hồ sơ xét xử 02 người nghiện Ma túy đưa đi cai nghiện bắt buộc. Hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn vận động người nghiện ma túy vào điều trị cai nghiện tự nguyện tại Cơ sở điều trị, cai nghiện ma túy tại công đồng của huyện.

4. Công tác Y tế:

- Thực hiện tốt các chương trình cộng đồng, công tác Y tế trong tháng. Tổng số lượt khám bệnh: 11.264 lượt người, trong đó trẻ em dưới 15 tuổi là: 596 trẻ em. Khám và điều trị bệnh bằng Y học cổ truyền: 1.307 lượt người; Người có thẻ Bảo hiểm Y tế là: 8.939 lượt người.

- Tiếp tục triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh viêm phổi cấp do Virus Covid-19 gây ra, đề ra những biện pháp xử lý kịp thời.

- Kiểm tra vệ sinh ATTP các cơ sở kinh doanh không phát hiện cơ sở vi phạm trên địa bàn, trong tháng không có trường hợp bị ngộ độc thực phẩm.

5. Công tác dân tộc:

- Tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do Virus Covid-19 theo Hướng dẫn của cơ Bộ Y tế.

- Lựa chọn 02 người có uy tín tiêu biểu của huyện tham gia đoàn của tỉnh đi học tập kinh nghiệm tại một số tỉnh miền trung, miền bắc và tham quan Thủ đô Hà Nội. Tổ chức đưa cán bộ làm công tác dân tộc huyện, xã, thị trấn và người có uy tín đi học tập, trao đổi kinh nghiệm tại huyện Cẩm Mỹ và TP Long Khánh thời gian 02 ngày.

- Lãnh đạo công tác xét cử tuyển 07 học sinh người DTTS vào học tại trường Dân tộc nội trú tỉnh Đồng Nai. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho đồng bào DTTS năm 2020 thực hiện được 04 cuộc, với 480 người tham dự.

- Vận động, phát huy vai trò của người có uy tín trong vùng DTTS trong việc tuyên truyền, vận động đồng bào chấp hành chủ trương, đường lối, của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, xây dựng khối Đại đoàn kết toàn dân tộc.

III. Kết quả công tác trên lĩnh vực Nội chính:

1. Công tác nội vụ, cải cách hành chính:

- Thường xuyên theo dõi hoạt động công vụ tại Bộ phận Một cửa cấp huyện, và cấp xã thông qua hệ thống Camera đã được tích hợp; Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các vi phạm liên quan đến Kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

- Ban hành Quyết định Bổ nhiệm lại đối với 03 trường hợp: Ông Lê Quang Hiến - TP. Kinh tế - Hạ tầng; Ông: Nguyễn Trần Phước Lộc - Trưởng phòng NN&PTNT; Ông: Lê Ngọc Hiếu - Phó TP Nội vụ; Bổ nhiệm ông Phạm Lê Duy Quang - Nhân viên Ban QLDA huyện giữ chức vụ Phó GD Ban QLDA huyện; Điều động ông Nguyễn Sỹ Sơn - Chuyên viên Phòng Tư pháp đến nhận công tác tại Huyện ủy; Chấp thuận bà Phạm Thị Ngọc Bích - Chuyên viên phòng Tư pháp chuyển công tác về Tp. HCM; Ban hành QĐ tiếp nhận và bố trí công tác đối với 02 trường hợp tại Phòng TNMT và Phòng Nội vụ.

- Điều động và bổ nhiệm 06 viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý (Hiệu trưởng các Trường MN Thạnh Phú, Họa Mi, Hiếu Liêm, Mã Đà, Trị An, Cây Gáo); Giao nhiệm vụ phụ trách điều hành hoạt động Trường MN Tân An; Điều động và bổ nhiệm 05 trường hợp viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý (Phó HT các Trường MN Họa Mi, Hiếu Liêm và Các trường TH: Tân Phú, Bình Lợi, Phú Lý); Điều động 02 viên chức đến đơn vị khác và bổ nhiệm Phó HT (Trường MN Trị An và THCS Thạnh Phú); Bổ nhiệm 02 trường hợp viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý (Phó HT Trường MN Bình Lợi và TH Bà Phụng)

- Chỉ đạo thực hiện, hướng dẫn Trung tâm phát triển quỹ đất huyện tổ chức Kiểm điểm các tập thể, cá nhân trong việc chậm trễ tham mưu ban hành Quyết định phê duyệt phương án bồi thường của dự án theo Quyết định số 3314/QĐ-UBND ngày 21/10/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai.

- Rà soát, lập danh sách các tập thể và cá nhân gửi Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch khen thưởng cho 14 tập thể và 14 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa.

2. Công tác Thanh tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Tổ chức 03 cuộc thanh tra (về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn và phòng chống tham nhũng đối với Chủ tịch UBND các xã: Bình Lợi; Tân An; Mã Đà). Số cuộc theo kế hoạch: 03 cuộc; Số cuộc đột xuất: 0 cuộc. Đã kết thúc :02; Đã ban hành Kết luận: 01.

- Kết quả tiếp công dân thường xuyên của bộ phận tiếp công dân: 74 lượt, số người 94. Chủ tịch UBND huyện thực hiện tiếp công dân 04 lần nhưng không

có công dân liên hệ. Tổ chức đối thoại với công dân của Chủ tịch UBND huyện: 02 lần (bà Trần Thị Thành và bà Từ Thị Tám). Nội dung tiếp công dân chủ yếu xin phê duyệt chủ trương tách thửa, kiến nghị thu hồi giấy chứng nhận QSDĐ cấp không đúng quy định và khiếu nại về bồi thường thuộc dự án Khu dân cư Thanh Phú và xây dựng công trình Quốc phòng tại xã Hiếu Liêm.

- Tổng số đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền 10 (cũ 05, mới phát sinh 05) lĩnh vực cấp GCN QSDĐ dự án bến xe Thiện Tân, lĩnh vực đất đai, lĩnh vực bồi thường. Số đơn đã giải quyết 02 (ban hành Quyết định hành chính). Số còn lại đang xem xét, giải quyết là: 08 đơn.

- Tổng số đơn kiến nghị 147 đơn (Trong đó: Kỳ trước chuyển qua 124, nhận mới 23). Kết quả: Đã được giải quyết 52 đơn (gồm 40 đơn cấp Giấy CNQSDĐ sai quy định phải điều chỉnh hoặc thu hồi và 12 đơn ban hành Công văn trả lời). Số đơn chưa giải quyết còn lại chuyển sang kỳ sau là: 95 đơn.

IV. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh:

1. Công tác quân sự:

- Luôn duy trì nghiêm các chế độ, quy định trực SSCĐ; Bảo đảm thông suốt thông tin liên lạc phục vụ Chỉ huy chỉ đạo. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia giải quyết những vụ việc phức tạp trên địa bàn.

- Quán triệt thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính Phủ; Công văn số 2308/BTL-TM ngày 30/7/2020 của Bộ Tư lệnh Quân khu 7; Công văn số 02/CV-ĐU ngày 31/7/2020 của Đảng ủy quân sự tỉnh; Công văn số 1960/BCH-TM ngày 27/7/2020 của Bộ CHQS tỉnh về tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 844/TM-TH ngày 29/7/2020 của phòng Tham mưu/Bộ CHQS tỉnh về việc triển khai một số biện pháp phòng ngừa vi phạm kỷ luật liên quan đến “Đánh bạc”.

- Phối hợp cùng Công an huyện tổ chức lực lượng bảo vệ khu cách ly phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại Trung tâm Y tế cơ sở 2 - Nhà khách Mã Đà.

- Bảo đảm nội dung phục vụ Đoàn kiểm tra Quân khu, Bộ CHQS tỉnh kiểm tra thực trạng, lực lượng, vũ khí trang bị kỹ thuật và phương án bảo vệ Công ty Thủy điện Trị An; Công tác ĐVTQ và công tác tổng kiểm kê vật chất, VKTB theo kế hoạch.

- Triển khai kế hoạch quy hoạch đất quốc phòng giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Kế hoạch phối hợp trong năm và giải quyết tình hình liên quan đến người Việt sinh sống tại khu vực Biển hồ Campuchia di cư về nước cư trú trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với các đơn vị nhận nguồn, Ban CHQS xã, thị trấn rà soát đề nghị thăng quân hàm miễn nhiệm, bổ nhiệm sỹ quan dự bị năm 2020 đúng quy trình, nguyên tắc. Làm việc với Trung đoàn 201/ Sư đoàn 302 phúc tra QNDB năm 2020.

- Tổ chức tập huấn, huấn luyện Đại đội bộ binh 2/Tiểu đoàn DBĐV huyện năm 2020 theo kế hoạch quân số 110 đ/c (trong đó có 06 đ/c sỹ quan). Kết quả kiểm tra các nội dung 100% đạt yêu cầu, 75,6% đạt khá giỏi.

- Bổ sung hoàn chỉnh hồ sơ thí sinh dự thi tuyển sinh quân sự vào các

trường trong quân đội năm 2020.

2. Công tác ANCT-TTATXH:

- Tình hình ANCT trên địa bàn trong tháng qua cơ bản được ổn định và giữ vững; Các mục tiêu trọng điểm được bảo vệ an toàn.

- Phạm pháp hình sự: Xảy ra 06 vụ (trộm cắp tài sản 02 vụ, cố ý gây thương tích 02 vụ, lợi dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 01 vụ, chiếm đoạt tài sản 01 vụ); Hậu quả làm bị thương 02 người, tài sản thiệt hại khoảng 160 triệu đồng; Đã điều tra làm rõ 06 vụ, 09 đối tượng; So với tháng trước giảm 06 vụ.

- Tội phạm về Ma túy: Xảy ra 03 vụ, 05 đối tượng có hành vi mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy (xã Thạnh Phú 02 vụ, TT Vĩnh An 01 vụ); So với tháng trước giảm 01 vụ.

- Tội phạm về môi trường: Xảy ra 01 vụ, 02 đối tượng có hành vi khai thác khoáng sản trái phép (xã Vĩnh Tân); Đã tạm giữ 01 xe máy cuốn hiệu Hyundai và 01 Xe ô tô tải biển số 409C - 172.23; So với tháng trước giảm 02 vụ.

- Tai, tệ nạn xã hội: Tai nạn lao động: Xảy ra 01 vụ, làm chết 01 người, so với tháng trước tăng 01 vụ; Mại dâm: Xảy ra 01 vụ 02 đối tượng có hành vi sử dụng các hoạt động tình dục người khác làm phương thức kinh doanh tại thị trấn Vĩnh An; So với tháng trước tăng 01 vụ.

- Đuối nước: Xảy ra 01 vụ, làm chết 01 người tại địa bàn xã Mã Đà; Nguyên nhân do tắm sông; So với tháng trước tăng 01 vụ.

B. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 11/2020:

Trong tháng 11/2020, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo ngành thuế thực hiện các giải pháp để hỗ trợ cho doanh nghiệp, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân kinh doanh chịu tác động trực tiếp của dịch Covid-19 theo Nghị định số 41/2020/NĐ-CP. Tổ chức Hội nghị gặp gỡ các doanh nghiệp trên địa bàn để kịp thời tháo gỡ những vướng mắc trong sản xuất kinh doanh. Tạo điều kiện cho các lĩnh vực phát triển ổn định nhằm duy trì và phát triển KT- XH của huyện.

2. Chỉ đạo các ban, ngành chuyên môn phối hợp với UBND xã Thạnh Phú, và Vĩnh Tân giải tỏa các điểm họp chợ tự phát trên địa bàn huyện tại khu vực công Công ty Changshin và trước Trường THCS Vĩnh Tân.

3. Chỉ đạo công tác thu NSNN hoàn thành và vượt dự toán Pháp lệnh tình giao. Chi ngân sách đảm bảo cho nhiệm vụ đã xác định trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.

4. Tiếp tục giải quyết tháo gỡ những vướng mắc trong việc giải ngân nguồn vốn XDCB nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công theo Kế hoạch đã phân bổ.

5. Thực hiện công tác khảo sát sơ bộ, lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư thực hiện các tuyến đường huyện quản lý (đường Vĩnh Tân - Trị An; đường Bến Xúc nối dài; đường Kỳ Lân; Cụm đường giao thông trong khu trung tâm hành chính xã Mã Đà)...

6. Chỉ đạo việc lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các công trình

đường Vành đai TP Biên Hòa; đường N3 và đường N5 xã Thạnh Phú; đường Quang Trung và đường Lê Đại Hành, thị trấn Vĩnh An.

7. Công tác thực hiện xây dựng NTM: Tập trung hướng dẫn các xã: Tân An, Thiện Tân hoàn thiện các tiêu chí để làm việc với Đoàn kiểm tra sau 5 năm được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới; hướng dẫn xã Vĩnh Tân hoàn thiện các tiêu chí và hồ sơ đề nghị công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; hướng dẫn các xã rà soát, hướng dẫn thực hiện tiêu chí môi trường trong công tác xây dựng KDC kiểu mẫu trên địa bàn các xã trên địa bàn huyện. Đặc biệt chú trọng hướng dẫn các xã Tân Bình, Bình Lợi hoàn thành hồ sơ minh chứng về tiêu chí môi trường trong công tác xây dựng KDC kiểu mẫu.

8. Xây dựng và duy trì vùng thủy sản VietGAP năm 2020 trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu; Phối hợp với Chi cục Trồng trọt - BVTV và Thủy lợi tỉnh thực hiện quy trình sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP đối với 04 HTX Nông nghiệp trên địa bàn các xã: Tân Bình, Bình Lợi, Phú Lý.

9. Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến nhân dân đối với hồ sơ lập quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030, Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 huyện Vĩnh Cửu và hoàn tất việc lấy ý kiến nhân dân hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng thẩm định;

10. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 2319/QĐ-UBND ngày 03/7/2020 của Chủ tịch UBND huyện về việc củng cố, kiện toàn Đội phản ứng nhanh tiếp nhận thông tin, kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động khai thác, vận chuyển, mua bán khoáng sản trên địa bàn; Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 04/3/2020 của Chủ tịch UBND huyện về tăng cường quản lý khai thác và kinh doanh khoáng sản; Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường và xây dựng trên địa bàn các xã: Vĩnh Tân; Trị An; Tân Bình; Thạnh Phú.

11. Tổ chức công tác kiểm tra thực tế, rà soát hồ sơ liên quan đến việc thực hiện các quy định của pháp luật về sử dụng đất đai, xây dựng, môi trường của dự án Khu dân cư gia đình quân nhân ở ấp Bình Thạch, xã Bình Hòa của Trung đoàn 935 (thuộc Sư đoàn 370). Đồng thời, xem xét việc xả nước thải sinh hoạt gây ô nhiễm môi trường tại KDC này theo Kiến nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường.

12. Tập trung cho việc hoàn thành chi trả bồi thường để tổ chức khởi công các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện như: Nâng cấp mở rộng đường ĐT768, điểm dân cư 6 Hiếu Liêm, Nạo vét Rạch Mọi và các công trình khác.

13. Tiếp tục truyền truyền ý nghĩa lịch sử kỷ niệm các ngày lễ lớn, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của Đảng, chính quyền địa phương. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

14. Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

15. Tiếp tục thực hiện kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2020 trên địa bàn huyện; hướng dẫn, chiêu sinh học viên đăng ký học nghề Đào tạo nghề cho Lao động nông thôn.

16. Thực hiện tốt công tác luân chuyển, tiếp nhận, điều động cán bộ

CCVC; Bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ lãnh đạo theo đúng quy trình quy định. Sắp xếp, bố trí cán bộ tại các đơn vị đảm bảo năng lực hoàn thành nhiệm vụ.

17. Đẩy mạnh việc thực hiện Chương trình cải cách hành chính huyện giai đoạn 2011- 2020; Theo dõi công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện, cơ chế “Một cửa liên thông” cấp huyện, cấp xã.

18. Triển khai thực hiện các chương trình, chính sách, dự án, đề án, kế hoạch của Trung ương và Tỉnh về công tác dân tộc; Tổ chức thực hiện các chế độ chính sách, nắm bắt tình hình dân tộc, tình hình KT-XH vùng DTTS, đời sống của đồng bào DTTS trên địa bàn.

19. Kịp thời giải quyết những đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền và các đơn Kiến nghị, phản ánh của công dân theo đúng quy định.

20. Thường xuyên duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt, bảo vệ an toàn các mục tiêu theo Kế hoạch. Luôn tập trung theo dõi nắm chắc tình hình giữ vững ANCT- TT.ATXH trên địa bàn.

21. Tiếp tục tổ chức xét duyệt chính trị, phân loại danh sách miễn, hoãn, đủ điều kiện nhập ngũ năm 2021; Triển khai kế hoạch khám sơ tuyển sức khỏe và thực hiện tốt các bước trong tuyển chọn thanh niên nhập ngũ năm 2021.

Trên đây là Báo cáo kết quả tình hình thực hiện nhiệm vụ KTXH - QPAN tháng 10/2020 và nhiệm vụ công tác tháng 11/2020 của UBND huyện Vĩnh Cửu./.

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- UBMTTQ huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- C,PVP. HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, TH (Cấp).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phạm Minh Phước